
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 091/2016-SEEL, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 13/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente),  ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA 
e MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA (membros da 
comissão), para comporem a Comissão Especial de Licitação 
que licitará os serviços através da Carta Convite nº 03/2016 da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para “Contratação de 
Empresa especializada n o Serviço de Impermeabilização das 
Cisternas subterrâneas e das Caixas d’água elevadas do Estádio 
Olímpico do Pará (EOP)- Jornalista Edgar Proença/ Mangueirão.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE ABRIL 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 957381

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 152/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/170078 Concede 2,5 diárias ao servidor JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575, CPF:167.223.102-
72, Motorista. OBJ:Conduzir veículo ofi cial com a equipe técnica. 
DESTINO:Tracuateua - Pa PERÍODO:02 à 04/05/2016. Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 957222

PORTARIA Nº 153/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/7170063  Concede 2,5 diárias à servidora EDMÊ 
CUNHA DA SILVA mat:57176610, CPF:124.023.892-49, Téc. de 
Plan. de Gest. em Turismo. OBJ:Acompanhar e Supervisionar a 
execução do curso Cozinha Brasil . DESTINO:Tracuateua - PA 
PERÍODO: 02 à 04/05/2016 Ordenador de despesas  ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 957223

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 572/2016-DP-G, DE 26/04/2016.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ANDERSON DA SILVA PEREIRA, Mat. 
55588707, P.A. 14/15, 02/05/2016 a 31/05/2016’; ANNALU 
MARINHO FERREIRA, Mat. 57231658, P.A. 14/15, 02/05/2016 
a 31/05/2016’; BRENO LUZ MORAIS, Mat. 57175543, P.A. 
15/16, 16/05/2016 a 14/06/2016’; CAMILLA FACIOLA PESSOA 
LOBO, Mat. 57231670, P.A. 14/15, 16/05/2016 a 14/06/2016’; 
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, Mat. 5895999, P.A. 
13/14, 10/05/2016 a 08/06/2016’; DEMETRIUS REBESSI, Mat. 
5895984, P.A. 14/15, 02/05/2016 a 31/05/2016’; FRANCIARA 
PEREIRA LEMOS DA SILVA, Mat. 55587528, P.A. 14/15, 
02/05/2016 a 31/05/2016’; JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
ARAUJO, Mat. 55588706, P.A. 15/16, 11/05/2016 a 09/06/2016’; 
JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA, Mat. 55588704, P.A. 13/14, 
20/05/2016 a 18/06/2016’; MANUEL FIGUEIREDO NETO, Mat. 
3083896, P.A. 15/16, 09/05/2016 a 07/06/2016’; MAURA 
CRISTINA MAIA VIEIRA, Mat. 57190954, P.A. 14/15, 09/05/2016 
a 07/06/2016’; ODOLDIRA AUXILIADORA ESPINDOLA DE 
FIGUEIREDO, Mat. 3084957, P.A. 15/16, 09/05/2016 a 
07/06/2016’; ROGERIO SIQUEIRA DOS SANTOS, Mat. 
55589169, P.A. 13/14, 02/05/2016 a 31/05/2016’; ROSSANA 
PARENTE SOUZA, Mat. 55588714, P.A. 15/16, 16/05/2016 a 

14/06/2016’; SERGIO SALES PEREIRA LIMA, Mat. 5896005, 
P.A. 14/15, 02/05/2016 a 31/05/2016’.
DEMAIS SERVIDORES: ALDENEIDE SANTOS DA ROCHA, Mat. 
57234574, P.A. 14/15, 09/05/2016 a 07/06/2016’; ANA NERY 
DE SOUZA BENTES, Mat. 5899837, P.A. 15/16, 30/05/2016 a 
28/06/2016’; ANTONIA MARIA DE FREITAS, Mat. 2048493, P.A. 
14/15, 15/05/2016 a 13/06/2016’; CATARINA FORTES NUNES, 
Mat. 54189655, P.A. 15/16, 16/05/2016 a 14/06/2016’; 
DANIELA CARVALHO MARINHO, Mat. 55587427, P.A. 13/14, 
02/05/2016 a 31/05/2016’; LINDALVA MARQUES FERREIRA, 
Mat. 5899279, P.A. 15/16, 02/05/2016 a 31/05/2016’; 
MARCUS VINICIUS ALMEIDA CAMPBELL, Mat. 57202564, 
P.A. 14/15, 02/05/2016 a 31/05/2016’; MILTON CESAR 
MIRANDA DUARTE, Mat. 702269, P.A. 15/16, 01/05/2016 a 
30/05/2016’; NAIR MARIA FELIX TAVARES, Mat. 55588352, 
P.A. 15/16, 02/05/2016 a 31/05/2016’; PAULA CRISTINA 
MARTINS RAMOS, Mat. 57216456, P.A. 15/16, 02/05/2016 
a 31/05/2016’; PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ, Mat. 
57223908, P.A. 15/16, 16/05/2016 a 14/06/2016’; RAFAELA 
MARIA CRAVO LIMA, Mat. 5897878, P.A. 15/16, 02/05/2016 
a 31/05/2016’; SUELY MARQUES, Mat. 3085058, P.A. 15/16, 
02/05/2016 a 31/05/2016’.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 957249

PORTARIA Nº 565/2016-DP-G, DE 20/04/2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Defensor Público CÁSSIO BITAR 
VASCONCELOS para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Ananindeua da Defensoria Pública Estadual do Estado do Pará 
durante o período em que a titular estiver afastada para gozo 
de férias, no período de 02/05/2016 até 31/05/2016.

Protocolo 957644

PORTARIA Nº 044/16-GAB/DPG DE 10/03/2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Servidor Público Anderson 
Ronyere Silveira Barbosa para responder pela Chefi a de 
Gabinete da Defensoria Pública Estadual durante o período em 
que o titular estiver afastado para gozo de férias, a contar de 
14/03/2016 até 12/04/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 957743

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 389/16 DP-G  Belém, 02/05/2016.
Nome: FRANCISCO JOSE PINHO VIEIRA, matrícula nº. 
57233810,
Assunto: Licença Saúde,
P. Gozo: 20/03/16 a 26/04/16.

Protocolo 957386

..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 09/2016.
PROCESSO Nº: 2015/159.773 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 15/2015DP

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e AC PEREIRA INFORM´STICA - ME 
(CNPJ/MF nº 11.463.094/0001-51).
OBJETO: Pessoa jurídica para o fornecimento de tonner para 
impressora Samsung e HP referente ao Pregão Eletrônico nº 
15/2015-DP/PA.
VIGÊNCIA: 02/05/2016 até 02/05/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 11.498,00 (onze mil quatrocentos e 
noventa e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 231756
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
CONTRATADO: ADRIANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA
CPF/MF Nº: 825.317.819-00
ENDEREÇO E CEP: Avenida Abelio Benatti, 4.290 loja 01, 
Jardim do Sol, Londrina/PR.
CEP: 86.070-370

Protocolo 957473

CONTRATO Nº: 10/2016.
PROCESSO Nº: 2015/159.773 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 15/2015DP

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e LEMARK INL FRANQUIAS LTDA - ME  
(CNPJ/MF nº 04.521.468/0001-82).
OBJETO: Pessoa jurídica para o fornecimento de tonner para 

impressora Samsung e HP referente ao Pregão Eletrônico nº 
15/2015-DP/PA.
VIGÊNCIA: 02/05/2016 até 02/05/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 15.397,50 (quinze mil trezentos e 
noventa e sete reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 231756
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
CONTRATADO: ROGÉRIO BRAZ FONTOLAN
CPF/MF Nº: 213.684.438-50
ENDEREÇO E CEP: Avenida Cruzeiro do Sul, 2.290, Santana, 
São Paulo/SP.
CEP: 02.030-000

Protocolo 957476

CONTRATO Nº: 11/2016.
PROCESSO Nº: 2014/533.457 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO/SRP 

Nº 08/2015DP - ATA 06/2015DP
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e VISAM INFORMÁTICA - EIRELI - ME 
(CNPJ/MF nº 20.510.524/0001-30).
OBJETO: Pessoa jurídica para o fornecimento de tonner para 
impressora Samsung e HP referente ao Pregão Eletrônico nº 
15/2015-DP/PA.
VIGÊNCIA: 02/05/2016 até 02/05/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 231756
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
CONTRATADO: NELCI RIBEIRO DE MIRANDA
CPF/MF Nº: 260.250.352-53
ENDEREÇO E CEP: Avenida Bernardo Sayão, 47 Pass. Hugo 
Richardson, Guamá, Belém/PA.
CEP: 66.065-340

Protocolo 957477

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 04/2016 AO CONTRATO Nº: 12/2012.
PROCESSO Nº: 2012/146.391 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Maria José Carrapatoso Coelho.
OBJETO: Modifi cação do valor de locação do imóvel, reduzindo 
o valor da parcela mensal em razão do resultado da negociação 
conforme PORTARIA Nº 28/2016 art. 2º, e art. 63, II, d, Lei 
Federal 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/05/2016 até 14/05/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 15.089,88 (quinze mil oitenta e nove 
reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 4210008434C
Gp Pará: 232997
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
CONTRATADO: Maria José Carrapatoso Coelho. 
CPF/MF Nº: 399.751.692-87
ENDEREÇO E CEP: Rua Osvaldo Cruz, nº 53, Ed. Vasco da 
Gama, apt. 1201, Campina.
CEP: 66.017-090

Protocolo 957536

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 02 de maio de 2016, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2015/346.937, Pregão nº 001/2016, cujo objeto é Equipamentos 
e Suprimentos de Informática (Impressoras e Toners) para 
atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do 


